ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Finanční gramotnost a její dopady na rozhodování osob

Financial literacy and its impacts on decision-making

Bc. Kateřina Novotná

Plzeň 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Finanční gramotnost a její dopady na rozhodování osob“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího diplomové práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 25. 4. 2022 v. r. Kateřina Novotná

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce Ing. Janě Šturcové, Ph. D. za cenné

připomínky a rady při zpracování diplomové práce. Dále chci poděkovat rodině

a přátelům za podporu a všem respondentům, kteří mi poskytli data pro zpracování

praktické části práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

Cíle a metodika .............................................................................................................. 10

1 Finanční gramotnost ............................................................................................. 11

1.1 Charakteristika finanční gramotnosti ...................................................... 11

1.2 Peněžní gramotnost ................................................................................. 12

1.3 Cenová gramotnost .................................................................................. 14

1.3.1 Trh ........................................................................................................... 14

1.3.2 Cena ......................................................................................................... 15

1.3.3 Inflace a úroková sazba ........................................................................... 15

1.4 Rozpočtová gramotnost ........................................................................... 16

2 Ochrana spotřebitele ............................................................................................ 17

2.1 Desatero spotřebitele ............................................................................... 17

2.2 Povinnosti prodávajícího při prodeji výrobků a poskytování služeb ...... 18

2.3 Nekalé obchodní praktiky ....................................................................... 19

3 Finanční plán ......................................................................................................... 21

4 Vybrané bankovní produkty ............................................................................... 23

4.1 Pasivní bankovní obchody ...................................................................... 23

4.2 Aktivní bankovní obchody ...................................................................... 26

5 Investování a pojištění .......................................................................................... 29

5.1 Investice .................................................................................................. 29

5.2 Pojištění ................................................................................................... 30

6 Finanční vzdělávání v ČR .................................................................................... 33

6.1 Priority finančního vzdělávání ................................................................ 33

6.2 Cílové skupiny ........................................................................................ 34

6.3 Spolupráce institucí při finančním vzdělávání ........................................ 36

7 Finanční poradenství ............................................................................................ 37

8 Zadlužení, exekuce, osobní bankrot .................................................................... 39

8.1 Zadlužení ................................................................................................. 39

8.2 Exekuce ................................................................................................... 40

8.3 Osobní bankrot ........................................................................................ 41

9 Dotazníkové šetření ............................................................................................... 42

9.1 Metodika dotazníkového šetření .............................................................. 42

9.2 Cíle dotazníkového šetření ...................................................................... 43

9.3 Výsledky dotazníkového šetření .............................................................. 44

9.4 Odpovědi na stanovené výzkumné otázky .............................................. 61

9.5 Dopady finanční gramotnosti na rozhodování osob v kontextu

dotazníkového šetření .............................................................................. 71

Závěr ............................................................................................................................... 72

Seznam literatury

Seznam tabulek

Seznam obrázků

Seznam zkratek

Seznam příloh

Abstrakt

Abstract

9

Úvod

Finance jsou nedílnou součástí každodenního života. Lidé je většinou získávají především

prostřednictvím vykonané práce, jiné výdělečné činnosti nebo formou různých státních

sociálních dávek. Ne vždy jim však takto získané finance stačí k pokrytí všech výdajů.

Pak existují jiné možnosti, jak získat finance, tj. takzvaně na dluh. Takové finance

ve formě různých půjček nabízí mnoho bankovních nebo i nebankovních institucí

a společností. V nejrůznějších reklamách jsou lidé přesvědčováni, že právě ona konkrétní

půjčka je pro ně ta nejsprávnější a výhodnější. Problematika půjček a jejich obchodních

podmínek je však často složitá a pro někoho může být problém porozumět všem pojmům

a rozhodnout se tak správně pro tu nejvýhodnější.

Ne všichni však mají takové finanční povědomí (finanční gramotnost), aby se uměli

v případě, kdy potřebují finanční půjčku správně rozhodnout. Toho pak často zneužívají

různé, zejména nebankovní instituce, které lákají na zdánlivě výhodné nabídky,

avšak jejich hlavním cílem je získat co největší zisk právě na úkor klienta.

V zájmu každého by tak mělo být osvojit si alespoň základní znalosti ohledně řízení

a správy svých financí. Ideálně by měl každý takovéto dovednosti získávat již v raném

dětství, nejlépe už na základní škole. Podstatné informace, které jsou pro rozhodování

o financích důležité, se velice rychle mění. V dnešní době rychlého rozvoje informačních

technologií, které umožňují nové typy finančních transakcí a procesů, jsou kladeny

na všechny generace zcela nové požadavky v oblasti finanční gramotnosti, než tomu bylo

v minulosti.
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Cíle a metodika

Hlavním cílem této diplomové práce bude identifikovat současný stav finanční

gramotnosti v České republice. Dílčím cílem bude posoudit finanční gramotnost v České

republice a její dopady na rozhodování osob s využitím dotazníkového šetření.

Tato diplomová práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část práce bude

sloužit především k pochopení finanční problematiky a jejich jednotlivých pojmů.

Pro vypracování teoretické části bude čerpáno z teoretických pramenů.

V rámci praktické části diplomové práce bude zpracováván průzkum ohledně finanční

gramotnosti osob v České republice. K tomu sloužil strukturovaný dotazník, který byl

respondentům k dispozici od 1. 2. 2022 především na sociálních sítích. 28. 2. 2022 byla

k dispozici data od 212 respondentů. Ještě před samotnými výsledky bude popsána

metodika dotazníkového šetření a budou formulovány obecné a specifické výzkumné

otázky. Výsledky dotazníkového šetření budou v praktické části diplomové práce

popsány a budou dále sloužit k zodpovězení specifických a obecných výzkumných

otázek.
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1 Finanční gramotnost

V této kapitole bude charakterizována a dále popsána finanční gramotnost včetně jejich

jednotlivých oblastí.

1.1 Charakteristika finanční gramotnosti

Řídit osobní nebo rodinné finance, vyznat se v nabídce širokého spektra finančních

produktů a služeb, umět najít zastání jakožto spotřebitel nebo vědět, jak se tvoří ceny

produktů. Tímto lze definovat finanční gramotnost. Finanční gramotnost charakterizuje

Ministerstvo finanční České republiky (dále MF ČR) ve svém dokumentu Národní

strategie finančního vzdělávání 2.0 vydaném v lednu roku 2020 jako „souhrn znalostí,

dovedností a postojů nezbytných k dosažení finanční prosperity prostřednictvím

zodpovědného finančního rozhodování.“ (financnigramotnost.mfcr.cz, 2020).

V roce 2020 provedlo MF ČR poslední měření finanční gramotnosti u dospělé populace

v ČR. Tento průzkum vychází z Národní strategie finančního vzdělávání. MF ČR

porovnává výsledky šeření s roky 2010 a 2015 a uvádí, že se finanční gramotnost v ČR

stále zlepšuje a v porovnání s ostatními zeměmi se ČR pohybuje v průměru. Ve zprávě

z výzkumu se uvádí, že 48 % české populace vykazuje vysoké finanční znalosti,

zatímco nadpoloviční většina nemá příliš velké povědomí o této problematice

(financnigramotnost.mfcr.cz, 2020).

V definici národní finanční vzdělávací rady je uvedeno, že „finanční gramotnost

je pochopení tématu peněz.“ (financialeducatorscouncil.org, 2020). K tomu dodává,

že být finančně gramotným neznamená, že daná osoba bude dostatečně finančně

zabezpečena, a proto se zaměřuje kromě gramotnosti také na sentiment, chování, systémy

a plánování.

Škvára (2011) ve své publikaci rozděluje finanční gramotnost do tří oblastí, které budou

popsány v následujících podkapitolách. Jedná se o peněžní, cenovou a rozpočtovou

gramotnost.
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1.2 Peněžní gramotnost

Peněžní gramotnost se zaměřuje na znalost a správu hotovostních a bezhotovostních

prostředků. Peníze jsou považovány za všeobecně přijímaný nástroj směny.

To znamená, že za peníze může spotřebitel směňovat nabízené zboží a služby. Dále

peníze slouží jako jednotka zúčtování neboli univerzální měřítko ceny zboží a služeb.

Poslední funkcí peněz je, že si uchovávají svou kupní sílu, jsou tedy uchovatelem hodnoty

(Škvára, 2011).


[…]


dotazníkového šetření

Poslední podkapitola diplomové práce je zaměřena na dopady finanční gramotnosti

na rozhodování osob s využitím získaných výsledků provedeného dotazníkového šetření.

Prostřednictvím vyhodnocených výsledků bylo zjištěno, že respondenti mají uspokojivou

úroveň finančních znalostí a jsou spíše ekonomicky odpovědní. Snaží se dosáhnout

svých finančních cílů mimo jiné samostudiem v oblasti financí. Udržují si také dostatečně

vysokou finanční rezervu. Veškeré tyto aspekty mohou mít pozitivní dopad na jejich

rozhodování. Dovedou efektivně hospodařit s penězi, rozliší výhodný úvěr či půjčku,

nebo kam investovat své peníze, aby jejich investice byla efektivní. Lze tedy

předpokládat, že v případě uzavření úvěru či půjčky u bankovní nebo nebankovní

instituce budou postupovat zodpovědně a dokáží úvěr nebo půjčku včas splácet.

V případě výpadku příjmů situaci zvládnou díky dostatečně velké finanční rezervě

a nemusí se obávat snížení životní úrovně.

Pokud by populace vykazovala spíše slabou až nulovou finanční gramotnost, vedlo

by to k dopadům negativním. Lidé by uzavírali pro ně nevýhodné půjčky i úvěry. Mohli

by se dostat do situace, kdy nemají na splacení finančních závazků a snadno by se tak

ocitli v dluhové pasti. Špatné rozhodování by mohlo vést například k exekucím.

Pozitivní je zjištění, že se lidé za účelem splnění svých finančních cílů snaží sami

vzdělávat. Finanční vzdělávání by také mělo v dnešní době být nedílnou součástí výuky

na základních a středních školách. O to mnohé instituce usilují právě z důvodu,

aby se předešlo již zmíněným negativním dopadům, jako je zadlužení nebo osobní

bankrot. Cílem je také aktivní a odpovědná účast populace na finančním trhu nebo její

zajištění na stáří. Důležité je také, aby i rodiče vedli své děti k finanční gramotnosti.

Ve chvíli, kdy finančně negramotný rodič nemá potřebné znalosti, které by mohl předat

svým dětem, vzniká pro ně potenciální riziko do budoucna. Nedostatečné finanční

znalosti rodičů mohou mít tedy negativní dopad na budoucnost dětí.
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Závěr

Oblast financí je velmi široká a složitá. Vyznat se v pojmech může být pro lidi náročné,

ať už z hlediska času nebo přemíry složitých informací, které jsou s touto problematikou

spojené. Bankovní i nebankovní společnosti nabízejí na finančním trhu nepřeberné

množství produktů, v nichž je těžké se orientovat. Tím může docházet k averzi se více

sebevzdělávat ve finanční oblasti. Proto by se měl stát ještě více zaměřit nejen

na koncepci finanční gramotnosti na školách, ale v neposlední řadě na finanční

gramotnost rodin, které jsou stejně důležitou součástí budování finančního povědomí dětí

jako školy. Problémem však je, že často ani rodiče nejsou v této oblasti sami vzděláni,

a dětem pak nemají co v této oblasti předat. Není výjimkou, že i rodiny jsou vlivem

základní neznalosti pojmů a nízkého finančního povědomí v exekučních řízeních. Takové

rodiny často nemají elementární povědomí o řízení svých financí a snadno se tak

dostanou do dluhové spirály, ze které je pak náročné se dostat zpět na svůj standard.

Cílem této diplomové práce bylo identifikovat současný stav finanční gramotnosti

v České republice. Dílčím cílem bylo posoudit finanční gramotnost v České republice a

její dopady na rozhodování osob s využitím dotazníkového šetření.

V teoretické části práce byla nejprve charakterizována finanční gramotnost včetně jejích

jednotlivých složek. Následovalo objasnění oblasti ochrany spotřebitele, kde bylo

uvedeno doporučení, jak by se měli lidé zachovat, než uzavřou smlouvu s jistou finanční

institucí. Poté následovala problematika finančního plánování, kde bylo nastíněno,

jak si stanovit své cíle, proč sestavovat finanční plán a k čemu slouží likvidní rezerva.

Dále se teoretická část práce zaměřila na aktivní a pasivní bankovní obchody, investice

a pojištění. V rámci finanční gramotnosti bylo zmíněno také finanční vzdělávání, které

se snaží vybrané instituce zajistit pro různé věkové kategorie, a zároveň také finanční

poradenství sloužící lidem, kteří mají zájem o pomoc řídit své finance. Závěr teoretické

části práce seznamuje s problematikou zadlužení a s dopady, které mohou nastat

při nesprávném zacházení s financemi, jako je exekuce či osobní bankrot.
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Pro zpracování praktické části diplomové práce byl vytvořen strukturovaný dotazník.

V úvodu této části bylo vymezeno, co bylo cílem dotazníkového šetření, a sice posoudit

finanční gramotnost obyvatel a jejich ekonomickou odpovědnost. Před seznámením

s výsledky dotazníku byla popsána metodika dotazníkového šetření a stanoveny obecné

a specifické výzkumné otázky. Dotazníkové šetření probíhalo jeden měsíc formou online

formuláře a celkem jej vyplnilo 212 respondentů.

Výsledky jednotlivých otázek dotazníkového šetření byly popsány a sloužily dále

k zodpovězení specifických a obecných výzkumných otázek. Obecně z výsledků

dotazníkového šetření bylo zjištěno, že respondenti s vyšší úrovní vzdělání vykazují lepší

finanční znalosti než respondenti s nižším vzděláním. Dále bylo zjištěno, že se lidé spíše

chovají ekonomicky odpovědně. K upevnění finanční situace respondentů by, jak už bylo

uvedeno, přispěla tvorba finančního rozpočtu a snaha o jeho dodržování. To by mělo

pozitivní dopad na jejich ekonomickou situaci a dříve by dosáhly svých finančních cílů.
