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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… identifikovat současný stav finanční gramotnosti
v České republice." Dílčím cílem bylo: "… posoudit finanční gramotnost v České republice a její
dopady na rozhodování osob s využitím dotazníkového šetření."

Teoretická i praktická část práce jsou zpracovány velmi dobře. V teoretické části práce je, dle mého
názoru, použito větší množství méně aktuálních zdrojů. Praktická část pak pracuje s aktuálnějšími
informacemi. Kladně hodnotím poslední část zpracování dotazníkového šetření, ve které jsou výsledky
vztaženy k věkovým kategoriím respondentů účastnících se šetření. Otázkou je, zda lze na základě
zvolených otázek skutečně hodnotit finanční gramotnost populace (ČR), jak autorka tvrdí v závěru
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

textu. Asi by bylo dobré zmínit faktory limitující takovéto zobecnění (min. způsob realizace
dotazníkového šetření).

U formálního zpracování lze vytknout překlepy, gramatické chyby a psaní v první osobě.
Například:
"Tyto kritéria se zaměřují …" str. 13.
"Ty rozdělujeme na jednorázové a pravidelné." str. 21.
"Avšak by neměla by být jediným měřítkem, podle kterého bude investor investici zvažovat, jelikož je
každá investice spojena také s rizikem a likviditou." str. 30.

Z výše uvedených důvodů navrhuji komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, zvážit
její klasifikaci stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaké investice byste v současné době doporučila realizovat fyzické osobě mající pouze příjmy
z klasického zaměstnaneckého poměru? Proč?
2) Na straně 70 píšete: "Z vyhodnocených výsledků šetření bylo zjištěno, že úroveň finančních znalostí
populace je uspokojivá." Z úvodních částí práce je patrné, že se šetření účastnili spíše "mladší"
respondenti (důvodem mohla být forma provedení šetření).
Je tedy možné výsledky šetření takto zobecnit?

V Plzni, dne 8. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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